ANEXO 08

MODELO – Ofício dirigido ao Secretário

Atenção checar se não falta documentação antes do envio

(Timbre da Prefeitura)

[bookmark: _GoBack]Prefeitura Municipal de_________________aos___de__________ de 20__.

Ofício _____/ 20__.

Excelentíssimo Senhor Secretário:

Em obediência às instruções da Secretaria de Turismo e Viagens / Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos, encaminhamos à Vossa Excelência, para apreciação, a documentação abaixo relacionada necessária à celebração do convênio (Descrever o objeto conforme aprovado no COC) – DADETUR – 20__:

· Declaração de reserva de recursos por parte do município;
· Portaria com a designação do gestor contábil e do responsável técnico;
· Declaração de vigência da portaria de designação do gestor contábil e do responsável técnico. (quando for o caso)
· ART(s) / RRT(s) (Anotação de Responsabilidade Técnica / Registro de Responsabilidade Técnica) – (fiscalização, orçamento projeto e atendimento à acessibilidade);
· Comprovação CRC em vigência;
· Declaração de acessibilidade;
· Declaração de tipo de execução da obra;
· Plano de Trabalho;
· Projeto Completo da obra;
· Memorial Descritivo;
· Critério de Medição;
· Orçamento detalhado da obra;
· Memória de Cálculo dos Serviços Propostos
· Tabela 03 (três) Orçamentos de Mercado – quando for o caso
· Tabela de ruas – quando for o caso;
· Cronograma físico-financeiro;
· Declaração de Domínio Público, vinculado a título de propriedade;
· Declaração de Patrimônio Tombado;
· Termo de Ciência e de Notificação – Repasses a Órgãos públicos.
· Declaração de Objeto não iniciado.

Aproveitamos a oportunidade para renovar nossos protestos de estima e consideração.

Continuação ANEXO 08

(Timbre da Prefeitura)

Respeitosamente,

____________________________________

Prefeito Municipal
À
Sua Excelência
(Inserir nome do Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo)
Secretário de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo
SÃO PAULO – SP